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ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění účinném do 31. 12.

2013

ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění účinném do 31. 12.

2013

písm. písmeno

R Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu

r. rok

resp. respektive

s. strana

Sb. Sbírka zákonů

sp. zn. spisová značka

srov. srovnej

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

tzv. takzvaný
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ust. ustanovení

Váž. Rozhodnutí nejvyššího soudu československé republiky ve věcech
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Tomsa), 1920-1949. Sbírka rozhodnutí nejvyšších stolic soudních

republiky československé. Ř. I-a.

vyd. vydání

zejm. zejména

ZEK zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích

ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon

o obchodních korporacích)

ZOS zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele
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ZRŘ zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů

ZŘS zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

ZSŠ zákon č. 191/1950 Sb., směnečný a šekový

ZSÚ zákon č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru a o změně některých
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Také všechny citace, odkazující na internetové zdroje, odkazují na znění
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ÚVOD

Směnka vznikla ve středověku, v oblasti dnešní severní Itálie.1,2 Byla původně

nástrojem obchodníků, a jejím smyslem bylo urychlení a zjednodušení

mezinárodního obchodního styku.3 Směnka zejména nahrazovala přepravu peněžní

hotovosti, která byla mezi vzdálenými městy velice nepohodlná a nebezpečná.

Aby se zjednodušil a urychlil obchodní styk, vyvinula se ve směnečném právu celá

řada právních institutů, které se ostatním odvětvím právního řádu zcela vymykají

(např. směnečná přísnost, abstraktnost směnečných závazků, a další). Směnečné

právo se tak postupem času vyvinulo ve zvláštní právní svět. Jako právo

profesionálních obchodníků, čili osob znalých směnečného práva (nebo alespoň jeho

základních institutů), nepotřebovalo směnečné právo ustanovení a právní instituty,

jejichž cílem by byla ochrana slabší smluvní strany před neznalostí směnečného

práva a jeho institutů a před neuváženým převzetím směnečného závazku.

Vlivem výše uvedeného byl a je vstup do směnečně právního vztahu pro

spotřebitele značně riskantním počinem. Pro spotřebitele je nebezpečná zejména

přísnost a bezpodmínečnost směnečných závazků a přísnost směnečného soudního

řízení (zejm. tzv. námitková koncentrace4). Převzetí směnečného závazku je tak pro

spotřebitele, neznalého směnečného práva, doslova pastí. Jak výstižně glosoval již

před více než 70 lety dr. Antonín Čech5: „Normální člověk nepodstupuje směnečné

závazky jen pro krásné modré oči. A přece někteří lidé berou na sebe s lehkým

srdcem těžké břímě. Omlouvá je neznalost směnečně právních předpisů, které jsou

na směnečného dlužníka velmi přísné.“ Toho jsou si vědomi i někteří nepoctiví

podnikatelé, a proto směnek ve spotřebitelských vztazích hojně užívají.

Praxe zneužívání směnečného práva na úkor slabší strany zdá se však být

stará6,7, a v posledních dvou dekádách nabývá opět na rozmachu8, poté, kdy na

1 URFUS, Valentin. Zdomácnění směnečného práva v českých zemích a počátky novodobého práva
obchodního. [1. vyd.]. Praha: Nakl. Československé akademie věd, 1959, s. 9.
2 ROUČEK, František. Nové československé právo směnečné. 1. vyd. V Praze: Státní tiskárna, 1927,
s. 51.
3 KOTÁSEK, Josef. Zákon směnečný a šekový: komentář. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká
republika, 2012, xv, 404 s. Komentáře (Wolters Kluwer ČR). ISBN 9788073579654, s. 2.
4 Viz například usnesení Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 2342/11, ze dne 1. 12. 2011.
5 ČECH, Antonín. Směnka podle nové úpravy. Brno-Husovice: J. Jícha, 1942. 34 s. Příručky
Praktického Podnikatele; sv. 1., s. 3.
6 URFUS, Valentin. Zdomácnění směnečného práva v českých zemích a počátky novodobého práva
obchodního. [1. vyd.]. Praha: Nakl. Československé akademie věd, 1959, s. 5.
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území dnešní České republiky bylo její užívání velice řídké za německé okupace9

i v období „vlády jedné strany“10. Dr. Antonín Čech11 si ani v této věci nebere servítky

a o užití směnky přímo uvádí, že: „V soukromém životě se jí používá výjimečně

a často za podezřelých okolností.“ Výše uvedené mohu konečně potvrdit i ze

zkušenosti; sám jsem právně zastupoval větší počet spotřebitelů ve směnečných

řízeních, ve kterých indosované zajišťovací směnky trpěly neexistencí kauzy.

Počínaje druhou polovinou dvacátého století se právní řády všech zemí

Evropské unie mění vlivem prosazující se doktríny Evropské unie, politiky ochrany

spotřebitele. Směnečné právo, jedinečné svou celosvětovou unifikací a rigiditou

trvající po staletí, zdá se však být, přinejmenším formálně, doktrínou ochrany

spotřebitele nedotčeno (míněna zejm. absence novely platného zákona směnečného

a šekového). Právní vztah mezi směnečným právem a právními předpisy na ochranu

spotřebitele je nejasný: je například otevřenou, a v praxi velmi diskutovanou,

otázkou, zda je směnečné právo natolik svébytné, že je právem zvláštním

(lex specialis derogat legi generali) vůči ochraně spotřebitele, nebo je tomu právě

naopak, a na směnečné vztahy, kterých je účasten spotřebitel, nutno především

aplikovat ustanovení o ochraně spotřebitele. Je snad právní úprava spotřebitelských

vztahů nepřímou novelizací (lex posterior derogat legi priori) směnečného práva?

A co je více, ochrana (směnečného) věřitele nebo dlužníka? Na tyto otázky, a nejen

na ně, se v této práci snažím nalézt odpovědi.

Nehodlám tedy naříkat nad lidskou proradností na jedné straně

a lehkovážností na straně druhé, a pokusím se v této práci právně analyzovat

některé problémy, které přináší užití směnky (včetně soudního uplatňování) ve

spotřebitelských vztazích.

7 WENIG-MALOVSKÝ, Arnošt, Směnečněprávní záměna v osobě věřitele a směnečné námitky,
Praha, Československá obchodní komora, 1965, s. 7.
8 Tisková zpráva České národní banky o udělení pokuty 6 milionů Kč pojistnému agentovi za
nezákonné využívání směnek sloužících k zajištění placení lhůtního pojistného spotřebiteli. Dostupné
z: https://www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/tiskove_zpravy_cnb/2012/20120302_pokuta_ifp.html.
9 ČECH, Antonín. Směnka podle nové úpravy. Brno-Husovice: J. Jícha, 1942. 34 s. Příručky
Praktického Podnikatele; sv. 1., s. 3.
10 PAVLÍK, Emanuel. Směnka a šek v mezinárodním obchodním styku: [Autoreferát kand. dis.]. Praha:
[s.n.], 1977., s. 1.
11 ČECH, Antonín. Směnka podle nové úpravy. Brno-Husovice: J. Jícha, 1942. 34 s. Příručky
Praktického Podnikatele; sv. 1., s. 3.
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I. HISTORICKÝ EXKURZ

I.1 Zdůvodnění a cíle historického bádání
S ohledem na dlouhou tradici a rigiditu směnečného práva, která je v našem právním

řádu ovšem zcela výjimečná, považuji historické bádání za naprosto nezbytné,

a to jak pro účely této práce, tak i dokonce pro praktickou aplikaci směnečného

práva. Směnečné právo je v tomto směru mezi ostatními obory práva naprosto

jedinečné tím, že četba historické komentářové literatury a studium staré judikatury

má i v aplikační rovině nezastupitelnou funkci.12 V historickém bádání se proto

zaměřuji a zastavuji se u právních otázek, které souvisí s tématem této práce.

V dalších kapitolách této práce se pak na historickou, zejména pak prvorepublikovou,

doktrínu a judikaturu hojně odkazuji, a používám ji ve své právní argumentaci.

I.2 Vznik a vývoj směnečné formy13,14


[…]

Usnesení Vrchního soudu v Praze sp. zn. 2 Cmo 5/2016, ze dne 16. 2. 2016.
Usnesení Vrchního soudu v Praze sp. zn. 12 Cmo 496/2008, ze dne 28. 5. 2009.
Usnesení Vrchního soudu v Praze sp. zn. 2 Cmo 4/2016, ze dne 16. 2. 2016.
Usnesení Vrchního soudu v Praze sp. zn. 2 Cmo 415/2013, ze dne 26. 11. 2013.
Usnesení Vrchního soudu v Praze sp. zn. 5 Cmo 370/2014, ze dne 4. 9. 2014.
Usnesení Vrchního soudu v Praze sp. zn. 6 Cmo 269/2015, ze dne 30. 3. 2016.

E) Ostatní

Tisková zpráva České národní banky o udělení pokuty 6 milionů Kč. Dostupné z:
https://www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/tiskove_zpravy_cnb/2012/20120302_pok
uta_ifp.html.
KOTÁSEK, Josef., Směnka ve spotřebitelských vztazích, s. 11. Dostupné z:
https://is.muni.cz/el/1422/jaro2006/MV838Zk/um/1250607/1_Spotrebitelske_smenky
_-_komparace.pdf.
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RESUMÉ / SUMMARY

Účelem této práce je analyzovat právní otázky a problémy spojené s užitím směnek

ve spotřebitelských vztazích.

Směnky jsou především určeny k užití v obchodních vztazích. Vzhledem

k tomu, že zákon je velmi přísný na směnečné dlužníky, mohou být směnky

podnikatelem zneužity ve spotřebitelských vztazích, jak můžeme vidět v dějinách,

a k čemuž dochází i v současnosti.

Největším nebezpečím pro spotřebitele jsou blankosměnky, a to zejména

z toho důvodu, že spotřebitel musí prokazovat, že žalobce musel již v době nabytí

blankosměnky vědět, že blankosměnka byla zneužita, a v opačném případě proti ní

nemůže vznášet žádné námitky.

Pro spotřebitele je velmi nebezpečný také aval. Spotřebitel, který je avalem, je

vždy zavázán. Aval, ze zákona, nemůže uplatňovat žádné námitky, které by náleželi

dlužníku, za kterého se zaručil, nehledě na to, o jak zásadní námitky se může jednat.

V poslední době je však judikatura k avalům podstatně shovívavější; předkládám

mnoho rozhodnutí, která jsou vůči avalům velmi spravedlivá.

Rozhodčí řízení není ve směnečných spotřebitelských vztazích příliš

rozšířené. Jedná se však o potenciálně velký problém, pokud ti podnikatelé kteří

nejsou poctiví zjistí, jak snadno může být rozhodčí řízení zneužito. Pravidla

rozhodčího řízení jsou vytvářena podnikateli, zejména věřiteli a jejich právníky.

Nedílnou součástí těchto pravidel jsou ujednání o osobě rozhodce. Z důvodu, že tato

pravidla jsou vytvářena věřiteli, jsou za rozhodce voleny osoby, které trvale

spolupracují s věřitelem, a kteří jsou také věřitelem za tuto svou činnost placeni. Tato

praxe je však dosud kritizována pouze právní teorií.

Konečně analyzuji také užití směnek v oblasti spotřebitelských úvěrů. Zákon

zde sice zakazuje užití směnek, avšak tento zákaz nemá vliv na platnost směnek

a závazků z nich vyplývajících, pokud je taková směnka indosována na nového

majitele. Naštěstí se judikatura změnila, a v poslední době již není na spotřebitele tak

přísná.
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The purpose of this thesis is to analyze the legal questions and problems which are

connected with the use of promissory notes in consumer relations.

Promissory notes are primarily designed to be used in business relations.

Because the Law is very strict to debtors, promissory notes can be misused by trader

in consumer relations, as we have seen in history as well as these days.

Most dangerous for consumers are blank promissory notes, especially for the

reason that consumer has to proof that plaintiff misused the blank promissory note or

he had known that the promissory note was misused at the time he acquired the

promissory note, otherwise, consumer can apply no objections.

Aval is also very dangerous for consumers. Consumer, being an aval, is

always obliged. Aval can, by law, never apply any of debtor´s objections, no matter

how strong the objections are. However, judicature is not so strict nowadays; I am

presenting lots of decisions, which are very fair to the consumers.

Arbitration is not widely used in the area of promissory notes. But it is

potentially a big problem, if those traders who are not righteous recognize how easily

can be arbitration misused. Rules of arbitration are created by traders, especially

creditors and their lawyers. Integral part of these rules is a settlement on the person

of arbitrator. Because of the reason these rules are made by creditors, as arbitrators

are frequently chosen persons permanently collaborating with the creditor and being

paid by creditor. However, this practice is being criticized by law theory only.

Finally, I analyze the use of promissory notes in the area of consumer debts.

It is forbidden by law, to use the promissory note, but this prohibition has no effect on

validity of promissory note´s obligations, if the promissory note is endorsed to a new

creditor. Fortunately, judicature changed lately, and is not strict with consumers these

days.
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ABSTRAKT / ABSTRACT

Předkládaná práce se zabývá právními otázkami, které v praxi vyvstávají

v souvislosti s užitím směnek ve spotřebitelských vztazích, zejména se pak zaměřuje

na střet rigor cambialis a doktríny ochrany spotřebitele.

Práce vychází zejména z aktuální soudní judikatury, kterou analyzuje a poměřuje

s teorií, dřívější judikaturou, a se zásadami spravedlnosti.

The submitted thesis deals with legal questions which are arising in connection with

the use of promissory notes in consumer relations, and is especially focused

on conflict between rigor cambialis and consumer protection policy.

The thesis is especially working with today´s judicature, analyzing and comparing

it with doctrine, former judicature, and principles of fairness.
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