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P o s u d e k

rigorózní práce Mgr. Matouše B l a ž k a Směnka ve spotřebitelských vztazích

I.

Posuzovaná práce se zejména zabývá jen jednou z funkcí výše uvedeného cenného
papíru, která však není v současnosti právně zakotvena, ale její existenci si vynutila
hospodářská praxe. Obsah posuzované práce je však širší, neboť rigorózant se
v prvních dvou kapitolách své práce zabývá i historií směnky, její definicí, praktickým
využitím, jakož i výhodou směnky oproti jiným formám zajištění. V dalších kapitolách
pak soustřeďuje pozornost již k samotnému názvu práce, takže rozebírá
spotřebitelské vztahy a spotřebitele, dále pak blankosměnku, která v těchto vztazích
hraje velice důležitou úlohu, aby pak v následujících kapitolách uvedl např. účelové
indosace spotřebitelských směnek v praxi, dále pak možnost jejich vymáhání
v rozhodčím řízení. Svou práci doplňuje o pojednání týkající se námitek nepravosti
podpisu na směnce a o zajišťovací směnce a spotřebitelskému úvěru.
Zvolené téma zpracoval s pozoruhodnou erudicí, neboť prokázal nejen znalost
směnečné právní úpravy, souvisejících právních předpisů a judikátů, z vlastní praxe
rovněž poukázal i na úskalí, která provázejí osoby na směnce podepsané, zejména
postihové dlužníky.

II.

O b s a h o v ý m rozvržením práce do výše uvedených kapitol pokryl autor zvolené
téma v plném rozsahu. Zvláštní pozornosti si zaslouží, podle mého názoru, pojednání
o směnce v rozhodčím řízení, třebaže ne se všemi úvahami rigorózanta lze vyjádřit
souhlas. Určité nepřesnosti shledávám např.na str. 10, kde se uvádí, že směnečné
právo má celosvětovou unifikaci, což není pravda. Věděl by rigorózant proč? Na str.
23 se hovoří o všech třídách osob, jaké má autor na mysli? Na str. 49 staví autor
vedle sebe pojmy rukojemství a ručitelství. O jaké pojmy se jedná?

F o r m á l n í stránka práce má nadprůměrnou úroveň, protože v ní v podstatě
neexistují žádné chyby. Jediné, co mohu vytknout, je nepřesné uvedení některých
právních předpisů na str. 8

IV.

Závěrem mohu tedy konstatovat, že posuzovaná práce je prací zdařilou, neboť je
napsána s přehledem o věci, autor se v problematice víc jak dobře pohybuje,
poukázal na sporné otázky spojené nejen se směnkou ve spotřebitelských vztazích.
Zřejmě budeme oba zajedno v konstatování, vyhnout se skutečnosti, abychom se
stali účastníky směnečných vztahů.

Posuzovaná práce splňuje všechny požadavky, kladné na práce rigorózní. Po
úspěšné obhajobě nic nebrání tomu, aby rigorózantovi mohlo být navrženo získání
titulu JUDr.
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V.

Pro ústní obhajobu doporučuji,

- blíže vysvětlit tvrzení na str. 55 týkající se případného práva na náhradu škody při
zákazu převodu směnky indosamentem. O jakou škodu by se mohlo jednat?

- Jak lze změnit rektasměnku nasměnou na řad? ke str. 83
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